## CIX.

*C. Plinius Trajano.*

Quid habere juris velis et Bithynas et Ponticas <sup>1</sup>  
 civitates in exigendis pecuniis, quae illis vel ex locatio-  
 nibus vel ex venditionibus aliisve causis debeantur, rogo  
 Domine, rescribas. Ego inveni a plerisque proconsulibus  
 concessam eis protopraxian eamque pro lege valuisse.  
 Existimo tamen tua providentia constituendum aliquid et <sup>2</sup>  
 sancendum, per quod utilitatibus eorum in perpetuum  
 consulatur. Nam quae sunt ab aliis instituta, sint licet  
 sapienter indulta, brevia tamen et infirma sunt, nisi illis  
 tua contingit auctoritas.

## CX.

*Trajanus Plinio S.*

*Quo jure uti debeant Bithynae vel Ponticae civitates  
 in iis pecuniis, quae ex quaque causa reipublicae de-  
 bebuntur, ex lege cujusque animadvertendum est. Nam  
 sive habent privilegium, quo caeteris creditoribus antepo-*

**CIX.** 1. *et Bithynas et Ponticas*] s. zu 10, 18, 1.

*protopraxia*] erhält durch Trajan's Antwort seine richtige Erklärung. Plinius wünscht für die Städte seiner Provinz bei jeder Schuldenmasse, wobei sie concurrirten, Anspruch, zuerst befriedigt zu werden, gleichsam den ersten Consens, wie es bei uns frommen Stiftungen eingeräumt ist. Dieses Vorrecht besass schon seit Augustus der kaiserliche Fiscus für seine Forderungen und die Kaiser hatten das Recht, ein ähnliches Privilegium auch Städten und Gemeinden zu ertheilen. Trajan's Gerechtigkeit gewährt aber dieses Vorrecht nur für die Fälle, wo gesetzlich der Anspruch schon begründet war.

2. *contingit*] Nicht blos, weil Plinius gewöhnlich *nisi* mit dem Indicativ verbindet, wie 2, 10, 3. 2, 17, 29, sondern weil der Sinn der Stelle es verlangt, dass Plin. die Voraussetzung mit Bestimmtheit ausspricht und weil die ältesten Ausgaben Ber. Av. es bieten, verdiente *contingit* vor *contingat* den Vorzug, was auch Orelli aufnahm.

**CX.** *privilegium*] s. zu 10, 56, 1.

*nantur, custodiendum est: sive non habent, in injuriam privatorum id dari a me non oportebit.*

## CXI.

### *C. Plinius Trajano.*

1 **Ecdicus**, Domine, Amisenorum civitatis petebat apud me a **Julio Pisone** denariorum circiter **XL** millia donata ei publice ante **XX** annos, bule et ecclesia consentiente: utebaturque mandatis tuis, quibus ejusmodi donationes  
2 vetantur. **Piso** contra plurima se in rempublicam contulisse ac prope totas facultates erogasse dicebat. Addebat etiam temporis spatium postulabatque, ne id, quod pro multis et olim accepisset, cum eversione reliquae dignitatis reddere cogere-  
tur. Quibus ex caussis integram cognitionem differendam existimavi, ut te, Domine, consu-  
lerem, quid sequendum putares.